4 G. SCANO, Altri documenti Anguillara nell'Archivio Capitolino, in Archivio 
della Società Romana di storia patria, 98 (1975), pp. 240-242. 

s Cfr. G. ToMASSETTI, La Campagna Romana, voi. III, Roma 1979, p. 226. 
6 Ibid., p. 235. 
7 G. SrLVESTRELLI, Città, castelli e terre della regione romana, Città di Ca

stello, 1914, p. 520. 
8 Archivio Storico del Comune di Capranica, Diplomatico, perg. 1; Cfr. 

S. GLORI - P. SANTONI, L'archivio storico del Comune di Capranica, in Rivista Sto
rica del Lazio, 3 (1995), in corso di stampa. 

9 Cfr. C. NrsPr-LANDI, Storia dell'antichissima città di Sutri, Roma 1887, 
pp. 25-26. 
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mente ai vassalli a questo legati per la somma di 475 libbre di 
provisini; il secondo attesta la nomina di Giovanni de Campanea 
a procuratore di Pandolfo stesso per prendere possesso in sua 
vece dei beni acquisiti; nel terzo il procuratore viene investito 
del possesso del castrum, mentre nel quarto viene attestato 
l'omaggio feudale reso dai vassalli al nuovo signore. 

I 

1281 febbraio 16 - Capranica 

Pietro del fu Goffredo di Nazzano vende a Pandolfo (Il) conte 
di Anguillara metà del castrum Donacçani in diocesi di Sutri per 475 
libbre di provisini. 

Originale [A]: Capranica, Archivio storico comunale, Diploma
tico, perg. 1. 

Pergamena in discreto stato di conservazione: una lacerazione, 
taluni fori e qualche macchia di umidità compromettono parzialmente 
la lettura del testo; sul verso, si legge « Instrumentum Dinocani 
Claudio Advocati »; mm. 430 x 525. 

Sulla stessa pergamena seguono i documenti II, III e IV. 

IN NOMINE Domini amen. Anno Domini .M0 .CC'.LXXXI0
., apo

stolica sede vacante, indictione .VIII!"., mense februarii, die .XVI. 
In presentia mei Iohannis et testium subscriptorum ad hec specialiter 
vocatorum et rogatorum Petrus olim domini Goctifredi Nacçani filius 
sua bona I volutate et libero arbitrio dedit, vendidit, tradidit et per
petuo hinc concessit magnifico viro Pandulfo illustri comiti Anguil
larie et suis heredibus, successoribus, posteris in perpetuum partem 
suam totam et integram castri Donacçani que est medietas integra I 
totius dicti castri, cassari, munitionis cum medietate integra totius 
dicti castri tenimenti et cum medietate integra vassallorum ac iurgium 
vassallorum iurisdictionis et dominii <lieti [ ca]stri videlicet cum terris 
cultis, pratis, pascuis, vineis et vinealibus I arboribus fructiferis et 
infructiferis, strepaglis et silvis, molendino, fontibus, aquis, aquimolis 
et non aquimolis et generaliter, cum omnibus utilitatibus, usibus et 
pertinensiis ac iuribus qu[ ... ]t a et ad dictum castrum pertinent de 
iure vel de facto quoad ipsius I castri situm pertinensias, territorium 
seu tenimentum, iura et iurgium nichil sibi penitus in predictis quo
modolibet reservando, quod castrum situm est in diocesim b Sutrina, 
iu[xta tenime]ntum castri Vassani, et iuxta tenimentum civitatis Su
trine, et iuxta I tenimentum castri Caprarice, et iuxta tenimentum 
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castri Aliole, et iuxta tenimentum castri Alteti vel alias si qui sunt 
veriores confines; quam medietatem <lieti castri et pertinentiarum et 
iurgium comuniter pro indiviso possidet cum Capito olim Iacobi I Ca
piti de Vecçosis de Urbe. Hanc autem venditionem Petrus predictus 
eidem camiti fecit pro pretio .CCCC.LXXV. librarum provisinorum, 
quam pecuniam idem comes pro pretio <lieti castri eidem Petra solvit 
in florenis aureis; dictam quantitatem capientibus in presentia mei 
notarii et I testium subscriptorum de quo pretio idem Petrus se bene 
quietum vocavit et renuntiavit exceptioni non habiti et non recepti 
<lieti pretii omnique alii auxilio et beneficio et exceptioni iuris et 
usus et precipue doli et exceptioni metus quodque predieta res plus 
valeat quam sit vendita ultra dimidiam I iusti pretii et quod plus 
valet dieta re vendita sciens ipse Petrus quod dieta res plus eidem 
camiti iure donationis simpliciter inter vivos donavit, dedit et cessit 
inrevocabiliter propter multa beneficia que a dieta camiti iam recepit; 
renuntiavit exceptioni non habitorum non reiceptorum dictorum be
neficiorum omnique alii beneficio, auxilio legum iu [ r ]is et usus; quam 
donationem promisit nullis ingratitudine revocare; ceterum predictus 
Petrus eodem venditionis titulo predieto camiti mandavit et cessit 
omnia iura omnesque actiones reales et personales, utiles et direcltas 
sibi quomodolibet competentes ex dietis et pro predictis hac etiam 
in dictis rebus venditis et singulis predietarum ipsum in rem suam 
procuratorem constituens ita quod deinceps proprio nomine agere 
possit et experiri ac omnia et singula facere que quilibet in re sua 
et pro re sua e facere poterit et donec idem I comes prediete rei seu 
rerum predictarum possessum acceperit corporalem, idem Petrus eam 
et eas pro dieta camiti et eius nomine constituit possidere, dans et 
concedens eidem camiti plenam et liberam potestatem per se vel per 
alium possessorem <lieti castri, pertinentiarum ac omnium d eorum 
,que superius I sunt narrata, actoritate propria apprehendere, ingredi, 
tenere ac de ipsis quicquid sibi placuerit tamquam de re sua facere; 
preterea dictus Petrus pro se, suis heredibus, successoribus ac poste
ris promisit eidem camiti legittime stipulanti pro se et suis heredibus, 
successoribus ac posteris in perpetuum I quod dictam suam partem 
<lieti castri, pertinensiarum ac iurgium necnon et omnium, que supe
rius sunt expressa singulariter vel universaliter, in totum vel in parte 
nulli persone vendidit, donavit nec alio quoque titulo alienavit nec 
cum persona aliqua de predictis vel quolibet I predictorum aliquem 
actum summissionis, concessionis seu qualiscumque obligationis inivit 
ac fecit; promisit etiam camiti supradieto idem Petrus dietas res ven
ditas ab omni persona defendere opponendo se in principio questio
nis et in se recipiendo iudicium suis expensis omnibus salalriis iudi
cum, advocatorum et perdurando usque in finem a quacumque per
·sona super proprietate et possessione dietarum rerum seu alicuius 
_predietarum lix vel questio moveretur coram quocumque iudiee eccle-
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siastico vel seculari, dampna vero et expense, que et quas e propte
rea idem com[es] I seu eius heredes, successores ac posteri in iudicio 
vel extra iudicium substinuerint, fecerint, promisit idem Petrus eidem 
comiti stipulanti resarcire, restaurare seu solvere dicti b comiti eiusdem 
heredum, successorum ac posterorum ipsius simplici iuramento sine 
aliqua probatione ac iudicis alicuius cassatione, projmisit quoque me
moratus Petrus venditor pro se suisque heredibus, successoribus ac 
posteris eidem comiti emptori legittime stipulanti eidem pro se et 
suis heredibus, successoribus ac posteris imperpetuum supradicta omnia 
et singula sine diminutione aliqua, dolo vel fraude integraliter obserjva
re ac contra ea vel aliquod predictorum nullis umquam occasione vel 
tempore quomodolibet facere vel venire per actum aliquem iuris vel 
facti quod supradicta omnia et singula non observaverit seu contra 
predicta vel aliquod predictorum fecerit aut venerit etiam solo facto, 
nomine pene seu interesse nunc inter ipsos contrahentes I conventi 
solvere et dare promisit eidem comiti dictam pecuniam duplam quam 
totiens committi voluerunt idem contrahentes quotiens per vendi
torem predictum seu eius heredes, successores et posteros contra pre
dicta vel aliquod predictorum factum fuerit sive ventum seu predicta 
omnia et singula sicut I scripta sunt non fuerint observata; pro qui
bus omnibus et singulis firmiter observandis et pro satisfactione om
nium et singolorum que suprascripta sunt facienda, cum casus adve
nerit satisfactionis faciende, dictus Petrus eidem comiti iure ypothece 
et pignoris obligavit omnia bona I sua mobilia et inmobilia, iura et 
actiones que nunc habet vel de cetero habiturus est constituens eam 
pro dicto comite et eius nomine possidens, dans et concedens eidem 
plenam et liberam potestatem dieta bona in totu b vel in parte per se 
vel per alium intrare, capere et tenere auctoritate propria et sine 
subastajtione aliqua vel ipsius venditoris requisitione vendere, alie
nare, pignorare et sibi pro iusto pretio retinere donec de predictis 
omnibus et singulis ipsi emptori eius heredibus, successoribus et 
posteris integre fuerit satisfactum, ratum habiturum promittens idem 
venditor quicquid per eundem I emptorem factum r fuerit de predictis 
et predictorum quolibet sub obligatione et pena predictis. Que me 
infrascriptum notarium scribere et publicare rogavit predicta sub anno, 
mense, die et indictione predicta. 

Actum est hoc in castra Craparice in domo olim Rubei Crescentii 
castri predicti, presentibus hiis testibus Panalfo de dominis Tulfe 
Veteri, Capito de Veçosis de Urbe, domino Iohanne de Canpanea, 
domino Placentino domini Guidonis de Civitate Castellana, Orrigo de 
Malagondellis I et Iohanne Matrimis de castro Anguillarie ad hec 
testibus vocatis et rogatis. 

(a) Lacuna per circa 10 lettere. 
tuta. (d) Segue aliorum espunto. 

(b) Così A. (e) Segue sua ripe-
(e) Segue et quas ripetuto. (f} 

Lettura incerta. 
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II 

1281 febbraio 16 Capranica 

Pandolfo (II) conte di Anguillara nomina suo procuratore Gio
vanni de Campanea per prendere possesso della metà del castrum 
Donacçani. 

Eodem anno, tempore, mense, die, loco et testibus suprascriptis. 
Cum Petrus filius olim domini Goctifredi de Nacçano vendiderit ma
gnifico et illustri viro Pandulfo comiti Anguillarie pattern suam totam 
et inte~ram castri Donacçani que est medietas integra totius dicti 
castri, I cassati, munitionis cum medietate integra totius tenimenti 
ipsius et cum medietate integra vassallorum ac iurgium vassallorum, 
iurisdictionis et dominii dicti castri, cum omnibus suis pertinentiis ut 
in strumento facto manu mei iam scripti notarii plenius continetur,1 

idem comes fecit et constiltuit et ordinavit adque creavit suum pro
curatorem et nuntium specialem dominum Iohannem de Canpanea 
presentem et suscipientem ad recipiendum, intrandum et tenendum 
nomine ipsius comitis et pro ipso comite possidendum et tenutam 
corporalem et vacuam castri Donacçani, cassati et muniltionis, iuris 
et iurisdictionis ipsius territorii et tenute et ad recipiendum suo no
mine iuramenta et fidelitates hominum castri predicti et omnia que 
in strumento venditionis sunt narrata a Petto Naçani supradicto, pro
mittens idem comes se ratum, gratum habere et tenere et non contra 
facete vel venire quicquid I in predictorum a quolibet per dictum do
minum Iohannem gestum fuerit et factum sub pena unius libre auri. 

(a) Segue predictorum ripetuto. 

1 V. doc. I. 

III 

1281 febbraio 16 - castrum Donacçani 

Giovanni de Campanea, quale procuratore di Pandolfo (II) conte 
di Anguillara, viene investito del possesso di metà del castrum Do
nacçani. 

Eodem anno, tempore, mense et die. Cum Petrus Nacçani ven
diderit magnifico viro illustri Pandulfo comiti Anguillarie pattern suam 
totam et integram castri Donacçani, que est medietas integra totius 
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<lieti castri, cassari, munitionis cum medietate integra totius tenimenti 
ipsius et cum J medietate integra vassallorum ac iurgium vassallorum 
iurisdiction[is et dominii] dicti castri, cum omnibus suis pertinentiis 
ut publico instrumento patet manu mei iam scripti notarii,1 idem 
Petrus dominum Iohannem Iohannis de Canpanea procuratorem et 
nuntium specialem predicti comitis ad hec per eum specialiter consti
tuJtum, prout patet publico instrumento manu mei notarii 2 

[ ... ] n ac 
omnium et singulorum suprascriptorum inducens eum per manum in 
portam dicti castri et in dictum castrum assignando sibi portam ipsam 
et clavim porte ac etiam assignando sibi ipsi vasJsallos et iura vassal
lorum, qui omnes vassalli et singuli sta[ ... ]tatem b vassallagium et 
omagium ipsi domini Iohanni recipienti vice et nomine dicti comitis 
et pro comite supradicto prout continetur in forma sacramenti vassal
lorum ac etiam idem I Petrus stans ad portam dicti castri eidem pro
curatori et nuntio dicti [ ... ] 0 qualiter ass[ ... ] d tenutam et territo
rium dicti castri et ei possessionem ipsius tradidit; et nichilominus 
in territorio castri predicti constitutus capiens terram de territorio 
eiusdem castri dicto procuratori et I nun [ tio] dedit in manibus in
tendens et volens possessionem vacuam dicti castri et territorii in 
p[redictu]m procuratorem seu nuntium volentem, consentientem 
eidem nomine et vice comitis suprascripti. 

Actum in castro Donacçani ante portam ipsius castri presentibus 
hiis testibus Capito de Vecçosis de Urbe, domino Placentino domini 
Guidonis de Civitate Castellana, Gentile scriniario de Urbe et Iacobus 
Soguactario de Urbe ad hec testibus vocatis et rogatis. 

(a) Lacuna per circa 24 lettere. (b) Laet1na per circa 26 lettere. 
{e) Laet1na per circa 6 lettere. (d) Lacuna per circa 9 lettere. 

1 V. doc. I. 2 V. doc. II. 

IV 

1281 febbraio 16 - castrum Donacçani 

Giovanni de Campanea, quale procuratore di Pandolfo (Il) conte 
di Anguillara, riceve il giuramento di fedeltà dai vassalli del castrum 
Donacçani. 

Eodem anno, tempore, mense, die, loco et testibus suprascnptts. 
Ursolinus ibidem presentem n promisit domino Iohanni de [C]ampa
nea procuratori supradicti comitis recipienti vice et nomine ipsius co
mitis et pro ipso comite corporaliter iuravit tactis libro ad Sanctam 
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Dei Evangeliam ex n[ ... ] I com1t1 et eius heredibus, successoribus ac 
posteris in perpetuum fidelem esse vassallum ipsumque heredes suos, 
res, iura et honores ipsorum pro posse fideliter observare et nullati
nus quod in detrimentum et periculum sive dapnum persone vel per
sonarum, rerum, iurium et honorum sui vel suorum I uti posset, ali
quid per se vel alium contra facete vel modo aliquo machinari animo; 
si quos hec vel aliquod eorum tractare vel procurare senserit quam 
velocius poterit ipsi comiti indicabit et quicquid sibi sub fide et cre
dentia eius ab eodem impositum fuerit secretum, fideliter retinere 
necnon perisonas, res, iura et honores suos adversus quoscumque 
tueri et totis viribus adiuvare et generaliter puram et veram fideli
tatem et omagium sibi suis heredibus reddere ac per omnia impertiri 
et omnia et singula facete que in iuramento fidelitatis secundum mo
rem rumanum a comtinetur.